**A** Hi igitur; (quos diximus;) animi habitus, nrum sunt vituperabiles, horumque medius laudabilis: quo vir bonus ea omnia, quae probanda, & ut probanda sunt, probabit, offendeturque contrariis. Nomen autem ei nullum impositum est; sed ad amicitiae similitudinem proxime videtur accedere. Namque hoc medio animi habitu praeditus est, cuiusmodi hominem commodum & bonum amicum significamus, cum amandi affectum assumperit. Eo autem differt ab amicitia, quod animi motu, amorisque affectu in eos quibuscum versatur, caret. Non enim eo quod vel amet, vel oderit, unumquidque ut oportet, approbat; sed quia eo ingenio est, idque instituendae vitae consilium cepit. Aequè enim hanc facilitatem erga notos atque ignotos, & quæ erga eos, quorum consuetudine vtitur, atque eos quibuscum nulla consuetudine coniunctus est, adhibebit: sed ita, ut cuique conueniet. Non enim & quæ conuenit, homines consuetudine & familiaritate coniunguntur, atque alienos, veteri & obseruare: neque rursus offendere. Vniuersè igitur iam dictum est, eum cum hominibus ita, ut debet, versaturum & cōmunicaturum: sed tamen ad honestum & utile suas actiones referens, hunc sibi scopum propositum habebit, ne quem offendat, aut ut delectet potius. In iis enim voluptatibus ac molestiis versari videtur, quæ ex sermonibus & cœtib. hominum capiuntur. Quando autem non nisi cum turpitudine aut etiam cum damno delectare potest, eam obsecundationem improbabit ac respuet, multoque malet offendere. Quod si quid erit, quod ei, qui faciat, dedecorit, aut damno non paruo; aduersando autem, leui illum molestia afficiat; factum illud turpe aut damnosum non probabit, sed improbabit potius, ac molestè feret. Aliter autem cum iis cōmunicabit & loquetur, qui dignitate aliqua prædicti sunt; aliter cū infimis, & forte fortuna oblatis hominibus: aliter cum notioribus: aliter cū minus notis. similiterque in aliis dissimilitudinibus suum cuique tribuet decorum. Ac delectationem quidem per se sequetur atque eliget: offenditionem vero vitabit: iis autem quæ sunt euentura, si maiora sint, adhærescet, honesto inquam & utili, denique magnæ in posterum voluptatis causa leuiter offendet. Talis igitur medius est, quamvis non nominatus. Eorum autem, qui delectant, is, qui nihil aliud sibi proponit quod assequi velit, quam ut sit iucundus: blandus, & placendi studiosus appellatur. Qui vero id facit, ut aliquam ex eo utilitatem capiat, quæ vel in pecunia, vel in iis rebus, quæ pecunia estimantur, positæ sunt, assessor. At eum qui omnibus offenditur, morosum, & in contentionibus pugnacem diximus appellari. Pugnare autem idcirco inter se videntur extrema, quia mediocritati nomen impositum non est.

μάτηος δὲ Φαίνεται μᾶλλον οὐ κακός. Εἰ δὲ ἔγειρε τίνος, οὐ μὴ δέξεται τὸ πήμης, οὐ λίαν φιλοτὸς, ὡς ἀλεξάνδρου· οὐδὲ σφρυγείς, οὐδὲ εἰς σφρυγεῖον, αἴρημονέτερος· οὐχὶ τῇ δυνάμει δὲ τοῦ ἔξιν ἀλεξάνδρου, Διὸς τῷ τοῦ πολεμούσθι, τῷ τῷ ἔξιν γάρ, Καὶ τῷ Τιούδε οὐδὲ, αλεξάνδρῳ δέσιν· ὥστε Καὶ τούτης. οὐ μὴ τῷ Καθύδει αὖτις χαίρων, οὐδὲ δέξεται οὐρανόμηνος οὐ κέρδος. οἱ μὲν οὖν δέξεται χάριν αλεξανδρόμηνοι, Τὰ τοιαῦτα περιποιοῦνται, Εἴθ' οἷς ἐπαγνος οὐδὲ δύδαγμα μετοιησόμενος· οἱ δὲ κέρδοις, \* ὥστε πόλεμοις δέσι τοῖς πέλασ· καὶ ἀλεξανδρεῖν δέσι μὴ ὄνται, οἷς οὐδὲν οὐ μάντιν Καφός. Σκέψη τῷτο οἱ πλεῖστοι περιποιοῦνται τὰ Τιανῆτα, καὶ αλεξανδροῦνται. Εἴτε γάρ οὐδὲ αὖταις τὰ εἰρηνήματα. οἱ δὲ εἰρωνεῖς δέσι θέλατον λέγοντες, γνωμέτεροι μὴ τὰ ήτοι Φαίνονται. οὐ γάρ κέρδοις ἔνεκεν δικοδοτούμενοι λέγεται, Διὸς Φαίνονται.

γρ. ὁχληστί. τες θέλατον λέγονται· οὐδὲν οὐδὲ απέρινοι. μάλιστα δὲ καὶ δέσι τὰ ἔνδεξα απέρινοι. οἷς καὶ Σωκράτης ἐποίει. οἱ δὲ καὶ τὰ μικρὰ καὶ Φαίνεται περιποιούμενοι, βαυκτοπέμπτοι λέγονται, καὶ δύκατα φεύγοντοι Εἰσι. καὶ σφίστε αλεξανδρεία Φαίνεται, οἷς οὐδὲ Λακανῶν ἐσθίσ. καὶ οὐδὲ οὐδέποτε λίαν οὐδὲ λίαν ἔλλαθις, αλεξανδρικόν. οἱ δὲ μετείως γράμμοι τῇ εἰρωνείᾳ, Καὶ τοῖς τὰ μηλίδην ἔμποδὼν καὶ Φαίνεται εἰρωνθόληνοι, γράπτες Φαίνονται. δινήκεισθαι δὲ οὐδὲ αλεξάνδρου Φαίνεται περιποιούμενοι. χείρων γάρ.

## ΚΕΦΑΛ. ΙΔ'.

A verum tamen leuis hominis potius ac nugatoris, quam mali similitudinem gerere videtur. Quod si alicuius rei gratia faciat, is, qui gloriae vel honoris causa facit, non est valde vituperandus, ut arrogans: at qui pecuniae, aut aliarum rerum, quae pecuniae loco sunt, multo turpior est. Non autem vi ac potestate, sed consilio & instituta ratione vita intelligitur arrogans. Ex habitu enim, & eo quod talis est, arrogans est, quemadmodum etiam medax. Alius enim mendacio ipso delectatur: alius vero gloriae quaestusve causa sibi plus quam par est, sumit atque arrogat. Atque iij quidem, qui cupiditate gloriae incensi sibi plus aequo tribuunt; ea sibi vendicant, propter quae homines vel laudari, vel beati praedicari solent. Qui autem quaestus causa id faciunt, ea sibi sumunt, quae aliis fructum ac voluptatem afferunt, & in quibus tenebras aliis licet offundere, ne videre possint, cum non esse talem, qualem se esse profiteatur: verbi gratia, medicum, aut vatem, aut sophistam. Atque ob hanc causam complures talia in se inesse simulant, taliaque sibi arrogant. In eis enim ea reperiuntur, quae a nobis dicta sunt. Dissimulatores autem, qui sua omnia verbis eleuant, moribus videntur illi quidem esse politioribus. Non enim lucri causa ita loqui videntur, sed quod elationem animi iactationemque fugiant. Maximè autem etiam hi gloriosa omnia de se negant: quod faciebat & Socrates. Qui vero res paruas, & in promptu positas dissimulant, versuti seu delicati veteratores appellantur: suntque hi abiecti & contempti homines. Atque adeò interdum hoc vitium arrogantiæ similitudinem gerit, qualis est Lacedæmoniorum vestitus. Nam sibi & nimium assumere, & parum admodum tribuere, de sequere omnia detrahere, arrogantis est. Qui vero intra modum dissimulatione vtuntur, eaque dissimulant, quae non admodum nota, neque in promptu sunt posita, iij politi homines videntur. Arrogans autem potius quam dissimulator, veraci videtur opponi: Deterior enim est.

## CAPVT XIV.

Ludicre conuersationis virtutem, Vrbanitatem scilicet, quæ inter oīμηπηαι tertia & postrema est, cum suis extremis narrat.

Περὶ τῆς βαυκτοπέμπτου, καὶ τῆς ἀλεξίου ηδυράπελου, Καὶ μέσου τῆς δύπραπελου, οὐδὲ δέσιον.

Magn. I. I. c. 31. ΟΥΣΗΣ δὲ καὶ αἰσπαύσεως σὺ περιποιεῖται, καὶ δέσιον τῆς δύπραπελου, Καὶ μέσου τῆς δύπραπελου, οὐδὲ δέσιον.

Eudem. I. 3. c. 7. ΟΥΣΗΣ δὲ καὶ αἰσπαύσεως σὺ περιποιεῖται, καὶ δέσιον τῆς δύπραπελου, Καὶ μέσου τῆς δύπραπελου, οὐδὲ δέσιον.

γρ. ὁχληστί. τεττάτης. ΟΥΣΗΣ δὲ καὶ αἰσπαύσεως σὺ περιποιεῖται, καὶ δέσιον τῆς δύπραπελου, Καὶ μέσου τῆς δύπραπελου, οὐδὲ δέσιον.

**S**ed cum sit in vita suus etiam requieti locus, atque in hac temporis aliquid cum ludo & ioco ponere licet: hic quoque videatur conuersatio quadam apta & concinna consistere: ut, cum talia dicantur, qualia, & quemadmodum dici debent, tum etiam audiatur. Intererit autem etiam inter quales quis loquatur, qualesve loquenteis audiat. Iam vero perspicuum est, in his & nimium esse & parum: quorum utrumque abest a medio. Atque

DE MORIBVS LIBER V.

ウ

Atque ii quidem, qui risu mouendo ultra modum prodeunt, scurræ videntur esse, & ridiculi, contemptique homines, qui ridiculum singulari cupiditate ac desiderio affecti sunt, magisque sibi hunc scopum propositum habent, ut risum moueant, quam ut honesta ac decora loquantur, nec eius, in quem falsè dicunt, animum offendant. Qui autem nec ipsi quicquam ridiculè, salseque dicere queunt, & iis, qui dicunt, infensi sunt, agrestes & insulsi homines habendi sunt. At qui concinnè & lapidè salibus & iocis utuntur, & *τραπέζαι*, faceti aut urbani nominantur, quasi & *τρόπαι* flexibili ac versatili ingenio præditi. Ingenii enim & morum tales motus videntur esse. Quemadmodum autem corpora ex motibus iudicantur, ita & mores. Iam verò cum sales & ridicula increbruerint, compluresque iocis & falsè dictis magis quam par sit, delegetur: sit ut scurræ, faceti appellantur, tanquam humanitate politi homines. Sed ex iis quæ diximus, multum inter eos interesse, perspicuum est. Medio autem habitui etiam ea quæ dexteritas appellatur, accommodata est. Dexteri porrò hominis est, ea & dicere, & audire, quæ viro bono ac libero conueniunt. Sunt enim quædam, quæ talem virum ioco deceat & dicere, & audire. Magnum quoq; inter ingenuo dignum & seruilem iocum, inter uallum interiectum est: magnum inter eruditum iocum, & ineruditum. Quod quidem ex veteribus & nouis comediiis cuiuis intellige- licet. Illis enim ridicula res erat verborum obscoenitas: his sententia potius verbis recta. Inter hæc autem ad speciem honestam ac decoram multum interest. Verum igitur is, qui bene in alterum dicta falsa dicit, ex eo definiendus est, quod ea dicat, quæ liberum decent? an quod eum, qui audit, non offendat, aut etiam deleget? An verò hoc quoque incertum, nec definitum est? alia enim aliis odiosa sunt, & iucunda. Talia autem etiam audiet. Nam quæ quisque & quo animo audit, hæc facere quoq; videtur. Nō igitur quiduis faciet. Salsè dictum enim, quoddam maledicti genus est. At latores legum quædam maledicti loco obiicere vetant. Sed oportebat eosdem fortasse vetare quoque ne quiduis in alterum salse dicere liceret. Homo igitur politus & ingenuus sic erit affectus, perinde ac si ipse sibi lex sit. Ac medius quidem talis est, siue dexter, siue facetus, siue urbanus appellandus sit. Scurra autem ridiculo moderari non potest, cum nec sibi, nec aliis parcet, dummodo risum moueat: cum talia deniq; dicat, quæ humanitate politus homo nunquā dixerit: non nulla autem etiam eius aures respuerint. Agrestis autem ille & rusticus atque insulsus ad taleis congressiones prorsus ineptus & inutilis est. Nā cum ipse nihil ad ea operæ cōferat, tū omnibus offenditur. Videntur autē ad hominum vitam requies & iocus esse necessaria.